
106  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 382/2022/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/545655;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Dr. PAULO VINHAS LIMA JUNIOR, para ministrar o 
curso com o tema “Auditoria Governamental” aos membros e servidores 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no período de 26 a 30 
de setembro de 2022 (Módulo II), em Belém, na sede deste MPC/PA, 5,5 
(cinco e meia) diárias, nos termos do art. 7º da Resolução n. 19/2016-
MPC/PA - Colégio
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 04 de agosto de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 836398
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 380/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Aline Ribeiro 
Brígido, datado de 01/08/2022 (Protocolo PAE nº 2022/961714) e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora cedida ALINE RIBEIRO BRIGIDO, Técnica em 
Gestão Pública – Ciências Contábeis, matrícula nº 200224, 20 (vinte) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 01/08/2020 a 31/07/2021, para 
o período de 08/09 a 27/09/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 03 de agosto de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 836181
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 16/2022 – MPC/PA – Colégio
Aprova a nova Política de Segurança da Informação do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará.
O Colégio de Procuradores, órgão máximo de administração superior do 
Ministério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO as deliberações tomadas na 10ª reunião do ano de 2022 deste 
Colégio de Procuradores de Contas, ocorrida no dia 1º de agosto de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a nova Política de Segurança da Informação do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, na forma estabelecida no Anexo 
desta Resolução.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de agosto de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Stephenson Oliveira Victer
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Deíla Barbosa Maia
CORREGEDORA-GERAL
Stanley Botti Fernandes
OUVIDOR
Silaine Karine Vendramin
PROCURADORA DE CONTAS
Felipe Rosa Cruz
PROCURADOR DE CONTAS
Guilherme Da Costa Sperry
PROCURADOR DE CONTAS
Danielle Fátima Pereira Da Costa
PROCURADORA DE CONTAS

Protocolo: 836334
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4185/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 121269/2022, 
cujo objeto é a aquisição de ferramentas, de acordo com o disposto no art. 
3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Fe-
deral nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro 
de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento 
desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e o servidor 

ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio o servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS e, 
no seu impedimento, CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, para análise 
técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a ser-
vidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impedimento, 
ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, Técnicos-Contadores, para análise 
da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 04 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 836218
PORTARIA Nº 4188/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA e, no seu 
impedimento, LUIZ RICARDO PINHO e MÔNICA FABIOLA CAVALCANTE 
DOS ANJOS e, no seu impedimento, ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR 
para atuarem, como membros da Equipe de Apoio da Comissão Permanen-
te de Licitação, no certame vinculado ao Gedoc nº 135875/2022 (Reforma 
dos Espaços da Procuradoria-Geral de Justiça do MPPA, no município de 
Belém/PA), sendo os dois primeiros responsáveis pela análise técnica das 
propostas e da documentação de qualificação técnica e os dois primeiros 
últimos responsável pela análise dos documentos para comprovação da 
condição de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte e documentação 
de qualificação econômico-financeira.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 04 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 836211
PORTARIA Nº 4186/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
102998/2022, cujo objeto é a aquisição e serviço de manutenção de equipa-
mento extintor de incêndio para atender as necessidades do Ministério Público 
do Estado do Pará, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Fede-
ral nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 
20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da 
Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual 
nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, o servidor RAFAEL RO-
DRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª 
Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor CAR-
LOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA e, no seu impedimento, EDEMIR JUNIOR 
GOMES SALGADO, para análise técnica das propostas e da documentação de 
qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS AN-
JOS e, no seu impedimento, ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, Técnicos-
Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 04 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 836216
PORTARIA Nº 4187/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA e, no seu 
impedimento, LUIZ RICARDO PINHO e MÔNICA FABIOLA CAVALCANTE 
DOS ANJOS e, no seu impedimento, ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR 
para atuarem, como membros da Equipe de Apoio da Comissão Permanen-
te de Licitação, no certame vinculado ao Gedoc nº 123398/2022 e juntado 
128402/2022 (Construção de Nova Sede do Ministério Público do Estado do 
Pará no município de Barcarena/PA e Construção da Nova Sede do Ministério 
Público do Estado do Pará no município de Tomé-Açu), sendo os dois primei-
ros responsáveis pela análise técnica das propostas e da documentação de 
qualificação técnica e os dois primeiros últimos responsável pela análise dos 
documentos para comprovação da condição de Microempresa e Empresa de 
Pequeno Porte e documentação de qualificação econômico-financeira.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 04 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 836214

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 104/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 13/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa IOC 
CAPACITAÇÃO LTDA – ONE CURSOS.
Objeto: Contratação de serviço especializado para ministrar o “Curso In-
company Online – Planejamento de contratação com enfoque na elabora-
ção de estudo preliminar, termo de referência, projeto básico e gestão de 
risco contratuais de acordo com a nova lei de licitações”.
Data da Assinatura: 04/08/2022.


